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ПРОГРАМСКИ СОВЕТ НА МАКЕДОНСКА РАДИО ТЕЛВИЗИЈА 

      
Забелешки кон Предлог-Законот за изменување и дополнување на Законот за аудио и 

аудиовизуелни медиумски услуги. 
 
 
  
 Програмскиот совет на МРТ како орган на управување на ЈРП Македонска 
Радио Телевизија во својата работа е најдиректно поврзан со Законот за аудио и 
аудиовизуелни медиумски услуги,како таков,а согласно влегувањето на предлог 
законот во работните тела на Собраниеето на РМ,ги објавуваме забелешките од 
Програмскиот совет на МРТ, по однос на Предлог-Законот за изменување и 
дополнување на Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, усвоени на 
седница на Програмскиот совет на МРТ одржана на ден 15.03.2018 година 
 

1. Да се избрише додадениот став 10 од член 28 од Предлог законот во врска со 
член 105 од Зконот за ААВМУ. 

 
Член 28  
Членот 105 се менува и гласи:  
 
„Член 105  
Финансирање на МРТ 
... 
(10) Начинот на финансирање на програмските сервиси и финансиското управување 
ќе се уреди со Деловникот и подзаконските акти донесени од страна на Програмскиот 
совет.“ 
 
Образложение:  
Да се избрише додадениот став 10 од член 105 бидејќи со уредувањето на 
Деловникот или подзаконски акти Програмскиот совет ќе упадне во надлежностите на 
Директорот каде тој раководи со финансиите (член 132 Надлежности на директорот 
на МРТ), бидејќи сметаме дека регулацијата на „финансиското управување“ 
претставува мешање на надлежностите на Програмскиот совет и директорот на МРТ, 
односно Програмскиот совет треба да да му каже преку деловникот како да управува 
и раководи со финансиите на МРТ, за кој директорот е надлежен.  
 
 

2. Член 30 од Предлог законот,  во врска со Членот 107, став 6 и став 7 се менува 
и гласи:  

 (6) МРТ го обезбедува програмскиот сервис на Собранискиот канал утврден во 
Законот за Собранието на Република Македонија.� 
(7) Уредувачката одговорност за Собранискиот канал од ставот (6) на овој член ја има 
МРТ, а програмската шема на Собранискиот канал се усогласува во соработка со 
Собранието на Република Македонија.  
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И бараме да гласат: 
 
(6) МРТ го обезбедува програмскиот сервис на Собранискиот канал утврден во 
Законот за Собранието на Република Македонија.  
(7) Програмската одговорност за Собранискиот канал од ставот (6) на овој член ја има 
Собранието на Република Македонија.  
 
Образложение: 
Обврските за ставот 6 и 7 произлегуваат од Законот за Собранието на Република 
Македонија,  Член 32, став  (1): Собранието има програмска одговорност за 
емитување на програмскиот сервис наменет за емитување на активностите на 
Собранието. 
 

3. Член 119 став 3 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги за да 
се укине. 

 
Образложение: 
Практиката на други земји, вклучително и земји од ЕУ е да  има член во управувчките 
тела кој е претставник на вработените.  
 

4. Член 30 во врска со Членот 107, став 1 се менува и гласи:  
Програми и програмски сервиси од јавен интерес што ги обезбедува МРТ  
(1) МРТ во Република Македонија обезбедува најмалку ДВА (еден) телевизиски 
програмски сервис на македонски јазик, еден телевизиски програмски сервис на 
јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кој е различен од македонскиот 
јазик, кои ќе емитуваат програма 24 часа секој ден во неделата, како и еден 
телевизиски програмски сервис кој ќе емитува програма на јазиците на другите не 
мнозински заедници во Република Македонија. 
 
Еден се заменува со два. 
 
Образложение: 
Поради преобемност на програмското време потребен минимум е уште еден 
телевизиски канал на македонски јазик. 

 

5. Член 46 од Предлог законот гласи: 

Процентите пропишани со член 28 коишто се однесуваат на измени на член 105, а со 

кои во став (1) се определува висината на износот издвоен од Буџетот на Република 

Македонија, за секоја година поединечно ќе изнесуваат:� 

- 2018 година издвојувањето од Буџетот ќе изнесува 0,7%,  

- 2019 година издвојувањето од Буџетот ќе изнесува 0,8%,� 

- 2020 година издвојувањето од Буџетот ќе изнесува 0,9%,�- почнувајќи од 2021 

година ќе изнесува 1%.� 
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Процентите од ставот (1) на овој член ќе се реализираат доколку со тоа не се 

нарушува праведната распределба на буџетските средства и не влијаат врз 

средствата планирани за сите буџетски расходни ставки.  

Предлагаме да се избрише последниот став: Процентите од ставот (1) на овој член ќе 

се реализираат доколку со тоа не се нарушува праведната распределба на 

буџетските средства и не влијаат врз средствата планирани за сите буџетски 

расходни ставки. 

Образложение: 
Висината на да не зависи од политичката волја на владеачката гарнитура, за да се 
оневозможи политичко влијание. 
 
   
Со почит, 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          Програмски совет на МРТ 
  
                                                                                                       ▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬  
                                                                                              проф.д-р Смилка Јанеска Саркањац 
                                                                                                                   претседател   


